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АНОТАЦІЯ

Кізляр О. О. Концепція «розумне місто» як інструмент інноваційного

розвитку території. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та

обґрунтуванню науково-практичних рекомендацій щодо впровадження

концепції «розумного міста» як інструмента інноваційного розвитку

територій для забезпечення сталого розвитку та підвищення якості життя

населення.

В процесі систематизації наукових праць зарубіжних і вітчизняних

науковців виділено три основні трактування поняття «розумне місто»: як

сукупність технологій, як місце концентрації людського капіталу та як стійке

місто. На основі аналізу генезису цієї концепції та синтезу наукових

досліджень у цій сфері запропоновано трактувати розумне місто як

інноваційну адміністративно-територіальну одиницю, що на основі всебічної

цифровізації міського простору, впровадження ІКТ, інтеграції економіки

знань, розумної мобільності та розумного життя забезпечує перманентний

сталий соціо-еколого-економічний розвиток території шляхом використання

інтегральних моделей спільного ухвалення рішень «е-урядування-бізнес-

громадськість» та формує високий рівень життя містян.

Ідентифіковано шість складових розумного міста: розумне управління

(Smart Governance), розумна економіка (Smart Economy), розумна мобільність

(Smart Mobility), розумне середовище (Smart Environment), розумні люди

(Smart People) та розумне життя (Smart Living). Запропоновано визначення

«екосистеми розумного міста» як інтегрованої системи, що об’єднує цифрові

технології, інфраструктуру, управлінські процеси та людський капітал, які

формують суспільну взаємодію під час створення та використання
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організаційних, політичних, економічних, соціальних, екологічних та

технологічних, інформаційно-комунікаційних цифрових інновацій, які

визначають ефективність процесу створення цінності для існуючих та

майбутніх споживачів на засадах сталого розвитку.

Згруповано методичні підходи оцінювання розвитку та ефективності

функціонування «розумних» міст, визначено можливості їх впровадження у

вітчизняній практиці. Зокрема виділено такі їх категорії: багатокритеріальні

моделі рейтингового оцінювання, моделі оцінювання «якості надання

послуг» (Quality of Service, QoS) та «якості сприйняття послуг» (Quality of

Experience, QoE), а також моделі оцінювання ефективності інвестицій.

Систематизовано тенденції розвитку концепції «розумних» міст в

Україні. Проаналізовано ключові макрорівневі фактори, які впливають на їх

становлення, зокрема нормативно-правові, інституційні, технологічні,

економічні, соціальні та екологічні аспекти. Встановлено, що незважаючи на

значний прогрес у цифровій трансформації як до, так і під час

повномасштабного вторгнення, Україна все ще відстає у впровадженні

глобальних тенденцій, пов’язаних із сталим розвитком та інноваціями.

Наголошено на необхідності активізації дій на всіх рівнях управління для

розробки та реалізації стратегій, спрямованих на впровадження інноваційних

технологій і підвищення енергоефективності економіки.

Підтверджено, що інноваційний розвиток є ключовим чинником

трансформації міст у «розумні», адже саме він забезпечує створення і

впровадження сучасних технологій і рішень. Проаналізовано динаміку

позиції України у Глобальному індексі інновацій за 2019-2023 роки.

Незважаючи на зниження рейтингу через воєнні дії, Україна демонструє

значні переваги, зокрема за співвідношенням кількості патентів і корисних

моделей до ВВП, витратами на комп’ютерні та програмні продукти відносно

ВВП, а також часткою експорту ІКТ-послуг у структурі зовнішньої торгівлі.

Серед країн із рівнем доходу нижче середнього Україна посідає третє місце

за рівнем інноваційності. Відзначено, що висока стійкість національної
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економіки та її потенціал до відновлення відображаються у позитивній

динаміці показників промислової власності.

Запропоновано методичний інструментарій оцінювання рівня

інноваційної сприйнятливості міст до впровадження цифрових рішень і

розвитку «розумної» інфраструктури, а також запропоновано загальний

алгоритм розрахунку інтегрального показника. Встановлено, що системна

діагностика інноваційної сприйнятливості міст може бути представлена через

характеристики кількох блоків: технологічного, інтелектуального та

організаційного. На основі експертного опитування визначено 3 групи

індикаторів, що охоплюють 10 індикаторів і 41 субіндикатор для оцінювання,

визначено способи збору даних, методи нормування показників та

розрахунок вагових коефіцієнтів для кожної групи індикаторів, окремих

індикаторів та субіндикаторів. Описано послідовність обчислення

інтегрального показника та інтерпретацію його інтервальних значень, що

базується на аналізі рівнів значень груп індикаторів, та описано комбінації

розроблених стратегій поведінки.

Обґрунтовано доцільність формування електронної платформи смарт-

проєктів (Smart City Market place) як елемента екосистеми розумного міста,

метою якої є об’єднання органів влади, інвесторів, підприємств та

громадських організації для прискорення впровадження інноваційних

технологій, що покращують якість життя. Ця платформа слугує інструментом

для взаємодії між усіма учасниками процесу, дозволяючи їм обмінюватися

ідеями, ресурсами та найкращими практиками, а також передбачає

впровадження механізмів моніторингу та оцінювання результативності

проєктів, що дозволяє відстежувати їхній вплив на розвиток міста, та

коригувати стратегії в реальному часі.

Розроблено трирівневу аналітичну модель оцінювання проєктів

«розумного міста» на засадах пріоритетно-ціннісного підходу, що розглядає

проєкт у розрізі відповідності стратегії «розумного міста», його внеску в

розвиток різних складових «розумного міста», а також соціально-економічної
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цінності, яку проєкт створює для громади. Цей підхід дозволяє

систематизовано та комплексно оцінювати проєкти з точки зору впливу

прямих, непрямих та нематеріальних (неявних) ефектів на «розумне місто»,

що є основою для ухвалення обґрунтованих управлінських рішень щодо

виділення бюджетних коштів для співфінансування проєктів. Цей підхід

може стати підгрунтям для розробки нормативного документа, який

регламентуватиме процес оцінювання проєктів «розумного міста» на

державному та місцевому рівнях, дозволяючи стандартизувати підходи до

оцінювання соціально-економічних показників, урахування прямих та

непрямих ефектів, а також забезпечувати ефективний розподіл ресурсів.

Доведено, що основою для ухвалення рішень щодо впровадження

проєктів «розумного міста» є аналіз їх ефективності та доцільності, оскільки

інноваційні рішення повинні забезпечувати соціальний та економічний ефект

поряд із технологічними перевагами. Сформовано концептуальні пріоритети

розвитку екосистеми для підтримки реалізації проєктів «розумного міста»

через обґрунтування соціальних та економічних ефектів впровадження

розподілених систем генерації електроенергії (Microgrid); інтелектуальної

транспортної системи для громадського транспорту; технологічних рішень у

сфері безпеки та технологій інформаційного моделювання будівель.

Ключові слова: розумні міста, розумні технології, електронна

платформа смарт-проєктів, екосистеми розумного міста, проєкт «розумного

міста», «розумна» інфраструктура.
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ANNOTATION

Kizliar O.O. The concept of «smart city» as a tool for innovative

development of the territory. Qualification scientific work in the form of a

manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

051 – Economics. – Khmelnytskyi National University. – Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is devoted to the development of theoretical provisions and

the substantiation of scientific and practical recommendations for the

implementation of the concept of «smart city» as a tool for innovative development

of territories to ensure sustainable development and improve the quality of life of

the population at the local level.

In the process of systematizing the scientific works of foreign and domestic

scientists, three main interpretations of the concept of «smart city» were identified:

as a set of technologies, as a place of concentration of human capital, and

as a sustainable city. Based on the analysis of the genesis of this concept

and the synthesis of scientific research in this area, it is proposed to interpret a

smart city as an innovative administrative-territorial unit that, based on the

comprehensive digitalization of urban space, the implementation of ICT, the

integration of the knowledge economy, smart mobility and smart life, ensures

permanent sustainable socio-ecological and economic development of the

territory through the use of integrated models of joint decision-making «e-

government-business-society» and forms a high standard of living for citizens.

Six components of a smart city have been identified: Smart Governance,

Smart Economy, Smart Mobility, Smart Environment, Smart People and

Smart Living. The definition of the «smart city ecosystem» is proposed as an

integrated system that combines digital technologies, infrastructure, management

processes and human capital, which form social interaction during the creation

and use of organizational, political, economic, social, environmental and

technological, information and communication digital innovations that
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determine the effectiveness of the process of creating value for existing and

future consumers on the basis of sustainable development.

Methodological approaches to assessing the development and effectiveness of

the functioning of «smart» cities are grouped and the possibilities of their

implementation in domestic practice are identified. In particular, the

following categories are highlighted: multi-criteria rating models, models for

assessing the «quality of service provision» (Quality of Service, QoS) and

«quality of perception of services» (Quality of Experience, QoE)), as well as

models for assessing the effectiveness of investments.

Trends in the development of the concept of «smart» cities in Ukraine

are systematized. The key macro-level factors influencing their formation are

analyzed, in particular, regulatory, institutional, technological, economic, social

and environmental aspects. It is established that, despite significant progress in

digital transformation both before and during the full-scale invasion, Ukraine

still lags behind in the implementation of global trends related to sustainable

development and innovation. The need to intensify actions at all levels of

government is emphasized to develop and implement strategies aimed at

introducing innovative technologies and increasing the energy efficiency of the

economy. It is confirmed that innovative development is a key factor in the

transformation of cities into «smart», since it is it that ensures the creation

and implementation of modern technologies and solutions. The dynamics of

Ukraine's position in the Global Innovation Index for 2019-2023 are analyzed.

Despite the decrease in the rating due to military operations, Ukraine demonstrates

significant advantages, in particular in the ratio of the number of patents and utility

models to GDP, spending on computer and software products relative to GDP, as

well as the share of exports of ICT services in the structure of foreign trade.

Among countries with an income level below the average, Ukraine ranks third in

terms of innovation. It is noted that the high resilience of the national

economy and its potential for recovery are reflected in the positive dynamics of

industrial property indicators. A methodological toolkit is proposed for
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assessing the level of innovative susceptibility of cities to the implementation

of digital solutions and the development of «smart» infrastructure, and a general

algorithm for calculating the integral indicator is also proposed. It is 10

established that the systemic diagnostics of innovative susceptibility of cities can

be represented through the characteristics of several blocks: technological,

intellectual and organizational. Based on the expert survey, 3 groups of

indicators were identified, covering 10 indicators and 41 sub-indicators for

evaluation, data collection methods, methods of normalization of indicators and

calculation of weight coefficients for each group of indicators, individual

indicators and sub-indicators were determined. The sequence of calculation of

the integral indicator and interpretation of its interval values, which is based on

the analysis of the levels of values of the indicator groups, are described, and

combinations of the developed behavioral strategies are described.

The feasibility of forming an electronic platform for smart projects is


[…]


- впровадження системи кіберзахисту на основі штучного інтелекту, інтеграція рішень на основі ШІ для раннього виявлення та

попередження кіберзагроз, що забезпечить швидке реагування на потенційні атаки.

*авторська розробка
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Додаток И

Таблиця И

Методичні підходи до

розрахунку показників ефективності інвестиційного проєкту
Показників Методика розрахунку Характеристика

Чиста приведена

вартість

(NetPresentValue)

де n – термін реалізації проєкту;

CFt – чистий вхідний потік коштів

(доходи) у t-му році;

– ставка дисконту;

It – інвестиційні витрати у t-му році;

t – порядковий номер року від

початку реалізації проєкту.

NPV – це різниця між

сумою дисконтованих

чистих вхідних потоків

коштів (доходів) за період

реалізації інвестиційного

проєкту та сумою

дисконтованих

інвестиційних витрат,

необхідних для реалізації

цього проєкту

Внутрішня норма

дохідності

(InternalRateofReturn)

IRR = А + а (В – А) / (а – в),

де А – величина ставки дисконту,

при якій NPV позитивна;

В – величина ставки дисконту, при

якій NPV негативна;

a – величина позитивної NPV при

величині ставки дисконту А;

в – величина негативної NPV при

величині ставки дисконту В;

IRR – таке значення

ставки дисконтування,

при якому сума

дисконтованих

інвестиційних витрат

дорівнює сумі

дисконтованих чистих

вхідних потоків коштів

(доходів), або значення

показника дисконту, при

якому NPV проєкту

дорівнює нулю

Дисконтований період

окупності

(DiscountedPaybackPeri

od)

DPI – період часу,

необхідний для

повернення початкових

інвестицій у проєкт з

урахуванням

дисконтування грошових

потоків.

Індекс прибутковості

(ProfitabilityIndex)

РІ – це частка від поділу

суми дисконтованих

чистих вхідних потоків

коштів (доходів) за період

реалізації проєкту на суму

дисконтованих

інвестиційних витрат,

необхідних для реалізації

цього проєкту

Джерело: [38; 40].
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2022-11(29)-164-177 [фахове видання; міжнародні інформаційні та

наукометричні бази: Index Copernicus (IC), Google Scholar, Research Bible].

(0,7 д.а.).

2. Кізляр О.О. Зарубіжний досвід впровадження концепції «розумне

місто»: кращі практики та досвід для України. Multidisciplinární mezinárodní

vědecký magazín “Věda a perspektivy” SÉRIE Informační technologie. 2023. № 1

(20), 205-217. URL: https://doi.org/10.52058/2695-1592-2023-1(20)-204-217

[фахове видання; міжнародні інформаційні та наукометричні бази: Index

Copernicus (IC), Google Scholar, Research Bible]. (0,7 д.а.).

3. Кізляр О.О. Цифрова трансформація регіонів України як передумова

імплементації концепції розумного міста. Herald of Khmelnytskyi National

University. Economic Sciences, 2024, 332(4), 457-464. URL:

https://doi.org/10.31891/2307-5740-2024-332-69 [фахове видання; міжнародні

інформаційні та наукометричні бази: Index Copernicus (IC), Google Scholar,

CrossRef, Національна бібліотека ім. В.І. Вернадського]. (0,5 д.а.).

4. Кізляр О.О. Методичний інструментарій ефективності проєктів

«розумного міста». Modeling the development of the economic systems, 2024

(3), 264-273. URL: https://doi.org/10.31891/mdes/2024-13-37 [фахове видання;

міжнародні інформаційні та наукометричні бази: Index Copernicus (IC),

Google Scholar,CrossRef, Національна бібліотека ім. В.І. Вернадського]. (0,6

д.а.).

https://doi.org/10.52058/2695-1592-2023-1(20)-204-217
https://doi.org/10.31891/2307-5740-2024-332-69
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б) які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Кізляр О.О. Сучасні стандарти впровадження концепції «Smartcity».

Стратегічні напрями соціально-економічного розвитку держави в умовах

глобалізації : збірник тез V Міжнародної науково-практичної конференції

(21-22 січня 2022 року); за заг. ред. д-ра. екон. наук, проф. Синчака В.П.

Хмельницький: Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, 2022. С. 91-95. URL: https://cutt.ly/O3byMNL

6. Кізляр О.О. Сутнісна характеристика концепції «Розумне місто».

Перспективи сталого розвитку в умовах глобалізації в економічному,

управлінському та інженерному аспектах: матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції (3-4 листопада 2022 р.); за ред. Макаренка А.П.,

Меліхової Т.О. Запоріжжя: Запорізький національний університет, 2022. С.

84-86. URL: https://www.znu.edu.ua/ii_znu/nauka/conf3/zbirnik_4__11_2022.pdf

7. Кізляр О.О. Перспектива відновлення міст на принципах «Smart

City». Відновлення та модернізація економіки України: виклики, пріоритети,

практики: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (2

березня 2023 р.). Харків: ВСП «Харківський торговельно-економічний

фаховий коледж ДТЕУ», 2023. С. 70-72.

8. Кізляр О.О., Диха М.В. Інноваційна сприйнятливість міст щодо

імплементації цифрових рішень та розвитку розумної інфраструктури.

Сталий розвиток аграрної сфери: інженерно-економічне забезпечення:

матеріали IX Міжнародної науково-практичної конференції (23 жовтня

2024 р.). Бережани: ВП НУБіП України «Бережанський агротехнічний

інститут». 2024. С. 111-115.

9. Кізляр О.О. Розвиток екосистеми Smart City: інтеграція технологій та

партнерств у міському середовищі. Революція креативних індустрій: як

маркетинг і менеджмент створюють майбутнє: тези доповідей I

Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (24-25 жовтня

2024 р.). Хмельницький : ХНУ, 2024. С. 409-412.
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Апробація результатів дисертаційної роботи

№ п/п Тип конференції Назва конференції Місце проведення Тип участі

1 V Міжнародна

науково-

практична

конференція

Стратегічні

напрями соціально-

економічного

розвитку держави в

умовах глобалізації

Хмельницький:

Хмельницький

університет управління

та права імені

Леоніда Юзькова,

(21-22 січня 2022 року)

Очно

2 Міжнародна

науково-

практична

конференція

Перспективи

сталого розвитку в

умовах глобалізації

в економічному,

управлінському та

інженерному

аспектах

Запоріжжя: Запорізький

національний

університет,

(3-4 листопада 2022 р.)

Дистанційно

3 Міжнародна

науково-

практична

конференція

Відновлення та

модернізація

економіки України:

виклики,

пріоритети,

практики

Харків: ВСП

«Харківський

торговельно-

економічний фаховий

коледж ДТЕУ»,

(2 березня 2023 р.).

Дистанційно

4 IX Міжнародна

науково-

практична

конференція

Сталий розвиток

аграрної сфери:

інженерно-

економічне

забезпечення

Бережани: ВП НУБіП

України «Бережанський

агротехнічний

інститут», 2024.

(23 жовтня 2024 р.).

Дистанційно

5 I Міжнародна

науково-

практична

інтернет-

конференція

Революція

креативних

індустрій: як

маркетинг і

менеджмент

створюють

майбутнє

Хмельницький:

Хмельницький

національний

університет,

(24-25 жовтня 2024 р.).

Очно