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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з напрямами науково-

дослідних робіт

Одним із сучасних трендів розвитку суспільства є повсюдне

застосування цифрових технологій, які набули якості необхідного засобу

життєзабезпечення та вдосконалення послуг і бізнес-процесів в усіх сферах

суспільного життя. Результативність діджиталізації та ефективне управління

змінами призводить до необхідності застосування інноваційних стратегій

розвитку, сприяє отриманню конкурентних переваг і стійких ринкових

позицій. Створення інноваційного високотехнологічного середовища із

розвиненою інформаційно-комунікаційною інфраструктурою є характерною

рисою концепції smart city, що зумовлює зростання обсягів інвестування в

інновації.

Пошук ефективних механізмів управління інноваційними розвитком

територій є актуальним завданням. Діджиталізація призводить до широкого

застосування для збору даних сукупність різноманітних технічних пристроїв

із подальшим їх опрацюванням сучасними методами. Це зумовлює

розроблення відповідних стратегій інноваційного розвитку територій. Саме

тому, дисертаційна робота Кізляра О.О., яка спрямована на розробку

теоретичних положень та обґрунтування науково-практичних рекомендацій

щодо впровадження концепції «розумного міста» як інструмента

інноваційного розвитку територій для забезпечення сталого розвитку та

підвищення якості життя населення, є актуальною і своєчасною.

Проведене дослідження узгоджується із Цілями Сталого Розвитку

України, спрямованими на забезпечення інноваційного економічного

розвитку, добробут населення на принципах сталості, а також із

регіональними стратегіями розвитку, зокрема, Стратегією розвитку

Хмельницької області на 2021-2027 роки.

Актуальність теми додатково підтверджується зв’язком дослідження із

науковими планами та програмами. Дисертаційну роботу виконано згідно до

плану науково-дослідних робіт Хмельницького національного університету.

Зокрема, результати проведеного дослідження Кізляра О.О. знайшли

відображення при виконанні науково-дослідної теми: «Моделювання

стратегій безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих соціально-

економічних систем» (ДР № 0122U001212), де автором обґрунтовано

пріоритетні напрями розвитку екосистеми для підтримки інновацій в

проєктах «розумного міста»; розроблено трирівневу модель оцінювання

проєктів «розумного міста» на засадах пріоритетно-ціннісного підходу.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи

мають високий ступінь наукової обґрунтованості, що підтверджено

узагальненням і аналізом значної кількості вітчизняних та зарубіжних

наукових публікацій із проблем розробки стратегії розвитку розумних міст в

умовах цифрової економіки та забезпечення інноваційного і сталого розвитку

територій із врахуванням викликів сьогодення.

Отримані у дисертаційній роботі наукові результати, пропозиції,

висновки та рекомендації є науково обґрунтованими та достовірними, що

забезпечується використанням сукупності ретельно підібраних сучасних

методів наукових досліджень, які дають змогу дослідити процеси

формування напрямів імплементації концепції «розумне місто» для

забезпечення інноваційного розвитку території, це такі методи: теоретичного

узагальнення, наукової абстракції та системного аналізу; діалектичний і

теоретичного узагальнення; порівняльного аналізу та синтезу; системного та

статистичного аналізу; таблично-графічний метод; системного підходу;

моделювання та проєктного аналізу; стратегічного аналізу; абстрактно-

логічні та ін.

Автором проведено якісне дослідження із використанням ґрунтовної

бази вітчизняних та зарубіжних джерел, що включені до списку літератури

(273 найменування). Це свідчить про якісне опрацювання теми дисертації і це

відображено у науковому доведенні усіх окреслених положень та

формулюванні висновків дисертації.

Високий рівень достовірності наукових розробок, отриманих у

дисертації, підтверджується застосуванням у процесі дослідження:

актуальних даних Державної служби статистики України, наукових праць

вітчизняних та зарубіжних учених; інформаційних ресурсів мережі Інтернет

та власних розробок автора. Наукові положення, результати, висновки

дисертаційного дослідження підтверджуються публікаціями у наукових

виданнях та їх апробацією на науково-практичних конференціях.

Достовірність наукових висновків і рекомендацій підтверджена їх

практичним впровадженням. Твердження автора дисертації, його

аргументація виглядають переконливими. Структура роботи є логічною та

послідовною, відповідає поставленим завданням.

В загальному, достовірність та обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій підтверджується коректністю постановки і

вирішенням наукового завдання – удосконалення теоретико-методичних

положень та розробка науково-практичних рекомендацій щодо впровадження

концепції «розумного міста» як інструмента інноваційного розвитку

територій для забезпечення сталого розвитку та підвищення якості життя

населення на місцевому рівні.

Зміст дисертаційної роботи

Робота надана в рукопису. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг

роботи 264 сторінки. Робота містить 21 таблицю, 21 рисунок, анотацію,

список використаних джерел із 273 найменувань.

Дисертація характеризується логічною, завершеною структурою та

послідовною побудовою, повною мірою висвітлює зміст визначених розділів.

Зміст дисертації відповідає меті і задачам дослідження. Робота написана у

науковому стилі, її проілюстровано відповідними рисунками, таблицями,

графіками.

У вступі розкрито актуальність теми дослідження, сформульовано мету

та завдання, визначено предмет та об’єкт, наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів дослідження, наведено відомості про

апробацію і впровадження.

В першому розділі «ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ КОНЦЕПЦІЇ «РОЗУМНЕ

МІСТО» ЯК ІНСТРУМЕНТА ІННОВАЦІЙНОГО РОЗВИТКУ ТЕРИТОРІЇ»

(с. 24-78) проведено ґрунтовний аналіз наукових праць вітчизняних та

зарубіжних вчених, які працювали над даною проблематикою. Опираючись

на результати аналізування літературних джерел, автором дано

характеристику понятійно-категорійного апарату дослідження, розкрито

сутність концепції «розумне місто» як елемента інноваційного розвитку

території; визначено компоненти та основоположні принципи впровадження

концепції «розумне місто»; узагальнено методичні підходи до оцінювання

рівня розвитку та ефективності функціонування «розумних» міст».

У другому розділі «СУЧАСНИЙ СТАН ТА ТЕНДЕНЦІЇ РЕАЛІЗАЦІЇ

КОНЦЕПЦІЇ «РОЗУМНЕ МІСТО» В СВІТІ ТА В УКРАЇНІ» (с. 79 - 136),

автором здійснено аналіз зарубіжного досвіду розвитку концепції «розумного

міста» як інструмента інноваційного розвитку території; здійснено оцінку

сучасного стану та тенденцій розвитку розумних міст в Україні; проведено

комплексний аналіз інноваційності розвитку територій як передумови

впровадження концепції «розумне місто».

У третьому розділі «НАПРЯМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ КОНЦЕПЦІЇ

«РОЗУМНОГО МІСТА» НА ОСНОВІ РОЗВИТКУ ІННОВАЦІЙНОЇ

СПРИЙНЯТЛИВОСТІ ТЕРИТОРІЇ» (с. 137 - 196), автором обґрунтовано

методичний інструментарій оцінювання рівня інноваційної сприйнятливості

міст щодо імплементації цифрових рішень та розвитку розумної

інфраструктури; встановлено пріоритетні напрями розвитку екосистеми для

підтримки інновацій в проєктах «розумного міста»; розроблено пріоритетно-

ціннісний підхід оцінювання проєктів «розумного міста» з метою прийняття

рішення щодо їх фінансування.

Висновки і рекомендації логічно випливають із виконаних досліджень і

підтверджуються довідками про впровадження результатів дисертаційної

роботи.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукові положення Кізляра О.О. сформульовані самостійно, вони

відображають особистий внесок дисертанта у розвиток економічної науки.

Здійснений аналіз дисертаційної роботи та публікацій автора дозволяє

підтвердити наявність елементів наукової новизни, які викладені конкретно,

послідовно і системно. Найважливішими науковими результатами, які

отримано здобувачем є наступні.

Вперше обґрунтовано методичний інструментарій оцінювання рівня

інноваційної сприйнятливості міст щодо імплементації цифрових рішень та

розвитку розумної інфраструктури, в основу якого покладено розрахунок

інтегрального показника побудованого на основі трьох груп індикаторів:

технологічної, інтелектуальної та організаційної сприйнятливості.

Розроблений науково-методичний підхід дозволяє змоделювати унікальну

стратегію розвитку територій на основі поєднання базових стратегій, а також

вибрати варіант трансформації міського простору із імплементацією

концепції «розумного» міста.

Вперше розроблено трирівневу модель оцінювання проєктів

«розумного міста» на засадах пріоритетно-ціннісного підходу, що розглядає

проєкт у розрізі відповідності стратегії «розумного міста», його внеску в

розвиток різних складових «розумного міста», а також соціально-економічної

цінності, яку проєкт створює для громади. Запропонований процес

оцінювання дозволяє узагальнено оцінювати проєкти із врахуванням впливу

прямих, непрямих та нематеріальних (неявних) ефектів на «розумне місто»,

це стане основою для прийняття управлінських рішень, зокрема щодо

виділення бюджетних коштів при співфінансуванні проєктів.

Удосконалено термінологічний апарат шляхом трактування сутності

дефініції «екосистема розумного міста» як інтегрованої системи, яка поєднує

цифрові технології, інфраструктуру, управлінські процеси та людський

капітал. При такому трактуванні підкреслюється пріоритетність створення

суспільної цінності через впровадження інноваційних рішень, які спрямовані

на добробут усіх членів громади.

Удосконалено зміст концептуальних пріоритетів розвитку екосистеми

для підтримки реалізації проєктів «розумного міста» через обґрунтування

соціальних та економічних ефектів впровадження розподілених систем

генерації електроенергії (Microgrid); інтелектуальної транспортної системи

для громадського транспорту; технологічних рішень у сфері безпеки та

технологій інформаційного моделювання будівель. Систематизований

перелік адаптованих прикладів може використовуватись при розробці

стратегій розвитку міст, удосконаленні міської інфраструктури, забезпеченні

реалізації цілей сталого розвитку та як основа для післявоєнного відновлення

територій, які постраждали від військових дій.

Набули подальшого розвитку процеси формування електронної

платформи смарт-проєктів (Smart City Market place) як елемента екосистеми

розумного міста, метою якої є об’єднання органів влади, інвесторів,

підприємств та громадських організацій для прискорення впровадження

інноваційний технологій, що покращують якість життя. Дана платформа

слугує інструментом для взаємодії між усіма учасниками процесу,

дозволяючи їм обмінюватися ідеями, ресурсами та найкращими практиками,

а також передбачає впровадження механізмів моніторингу та оцінки

результативності проєктів, що дозволяє відстежувати їхній вплив на розвиток

міста та коригувати стратегії в реальному часі.

Набуло подальшого розвитку трактування сутності та змісту дефініції

«розумного» міста» як інноваційно адміністративно-територіальної одиниці,

що на основі всебічної цифровізації міського простору, впровадження ІКТ,

інтеграції економіки знань, розумної мобільності та розумного життя

забезпечує перманентний сталий соціо-еколого-економічний розвиток

території шляхом використання інтегрованих моделей спільного ухвалення

рішень «е-урядування-бізнес-громадськість» та формує високий рівень життя

містян. Це трактування дозволяє ідентифікувати базові складові та визначати

пріоритети стратегічного розвитку територій на засадах смартизації міського

середовища із врахуванням цілей сталого розвитку.

Теоретичне і практичне значення результатів дисертації

Викладені в цьому дослідженні наукові положення є основою для

подальших наукових пошуків та вдосконалення практики реалізації

концепції «розумного міста» на основі розвитку інноваційної сприятливості

території. Теоретичну та практичну цінність мають отримані в процесі

дослідження такі наукові результати:

- обґрунтований методичний інструментарій оцінювання рівня

інноваційної сприйнятливості міст щодо імплементації цифрових рішень та

розвитку розумної інфраструктури, а також запропоновано загальний

алгоритм розрахунку інтегрального показника;

- розроблена трирівнева аналітична модель оцінювання проєктів

«розумного міста» на засадах пріоритетно-ціннісного підходу, що розглядає

проєкт у розрізі відповідності стратегії «розумного міста», його внеску в

розвиток різних складових «розумного міста», а також соціально-економічної

цінності, яку проєкт створює для громади. Розроблена аналітична модель

може стати основою для розробки відповідного нормативно-правового акту,

що регламентуватиме процес прийняття рішення щодо фінансування

проєктів «розумного міста» за рахунок коштів відповідного бюджету та інші.

Положення та результати дисертаційної роботи, запропоновані до

практичного використання та впровадженні: Хмельницькою міською радою

(довідка про впровадження № 312 від 25.09.2024 р.); Союзом промисловців

та підприємців Хмельницької області (довідка про впровадження № С 206 /

09-24 від 12.09.2024 р.); Хмельницькою торгово-промисловою палатою

(довідка про впровадження № 22-01 / 1096-1 від 05.09.2024 р.). Результати

роботи впровадженні у навчальний процес Хмельницького національного

університету (довідка про впровадження № 127 / 5 від 1.10.2024 р.).

Повнота викладення наукових і практичних результатів дисертації

в опублікованих роботах

За результатами дослідження опубліковано 9 наукових праць,

загальним обсягом 3,5 друк. арк., з яких особисто автору належить 3,4 друк.

арк., у тому числі: 4 статті у наукових фахових виданнях України обсягом 2,5

друк. арк. (особисто автору належить 2,5 друк. арк.); 4 наукових одноосібних

публікацій (0,75 друк. арк.) та 1 публікація у співавторстві (частка автора у

якій складає 0,15 друк. арк.), що додатково відображають результати

дослідження.

Опубліковані наукові праці у повній мірі відображають зміст

дисертаційної роботи. Аналіз публікацій автора дозволяє зробити висновок

про повноту викладу основних наукових положень його дисертаційного

дослідження у науковій літературі. Кількість публікацій є достатньою для

висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня доктора

філософії відповідно до вимог.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності

Аналіз тексту дисертації, а також публікації здобувача свідчать про

відсутність ознак порушення автором вимог академічної доброчесності.

Зокрема, дисертаційна робота містить посилання на джерела інформації у

випадку використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; відповідає

нормам законодавства про авторське право і суміжні права; відображає

прагнення автора надати достовірну інформацію про результати власної

наукової діяльності, використані методики досліджень та інформаційні

ресурси.

Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації

Порівняльний аналіз анотації та основних положень дисертації Кізляра

О.О. засвідчує їх повну відповідність. Анотація не містить інформації, яка б

була відсутня у тексті дисертаційної роботи. Дисертація та оприлюднена

анотація оформлені відповідно до вимог, встановлених МОН України.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

У цілому позитивно оцінюючи наукові результати, отримані в

дисертаційному дослідженні та їх практичне значення, слід відзначити

окремі дискусійні моменти та висловити деякі зауваження стосовно роботи

Кізляра О.О.

1. У таблиці 1.1 (с. 30-31) автором наведено трактування концепції

«розумне місто» зарубіжними дослідниками, згруповано трактування

сутності в розрізі підходів, що є позитивним аспектом, проте, доцільним було

б навести підходи вітчизняних дослідників до розуміння цієї дефініції.

2. У п. 1.2 автор розглядає компоненти концепції «розумне місто»,

яким у роботі в подальшому роззосереджено та нерівнозначно приділяється

увага. Недостатньо обґрунтовані складові концепції на предмет їх посилення

та активізації зусиль щодо відповідності рівню «smart». Посиленню роботи

сприяло б більш повне та згруповане розкриття напрямів, заходів та засобів

посилення даних складових; до прикладу, які заходи та засоби необхідно

реалізувати для посилення інтелектуального капіталу тощо.

2. Надання даних в рамках однакових часових періодів дало б

можливості ґрунтовніше проаналізувати стан та динаміку досліджуваних

показників. Такого ж плану зауваження щодо розширення періоду

дослідження (зокрема, у таблиці 2.9 автор наводить порівняння складових

рейтингу Глобального індексу інновацій України за 2023 рік. Для

прослідковування динаміки варто було вказати значення індексу за декілька

років).

3. В контексті реалізації концепції «розумного міста» слід було б

детальніше дослідити технології та механізми реалізації проєктів, залучення

фінансових ресурсів, у т.ч. іноземних інвестицій; напрями покращення

інвестиційної привабливості для залучення іноземних інвестицій, а також

напрями розвитку співпраці міст-побратимів.

4. Посиленню роботи сприяло б розгляд питання інституційної

взаємодії міст із центральними органами влади, а також можливості та

проблеми міст в умовах реалізованої реформи децентралізації.

5. Окремі рисунки та таблиці у роботі містять англомовні назви країн,

організацій, індексів тощо. Вважаємо, що в роботі варто було дотримуватись

єдиного підходу подачі матеріалу.

6. До позитивних моментів роботи слід наявність значної кількості

рисунків та таблиць, що візуалізують основні положення роботи. Однак,

окремі з них є достатньо великими, займають більше однієї сторінки

(наприклад, табл. 1.1, 1.3, 2.11, 3.1). Такі таблиці, на нашу думку, варто було

розмістити у додатках.

Наведені вище міркування, поставлені запитання є підставою для

дискусії в ході захисту, свідчать про складність проблеми та дискусійність

підходів до її вирішення. Вони не змінюють загальну позитивну оцінку

дослідження проведеного Кізлярем О.О.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Кізляра Олександра Олександровича тему:

«Концепція «розумне місто» як інструмент інноваційного розвитку

території» є завершеною, самостійно виконаною працею, в якій отримані

нові науково-обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе

для економічної науки завдання – обґрунтування теоретико-методичних

основ та практичних рекомендацій щодо формування напрямів імплементації

концепції «розумне місто» для забезпечення інноваційного розвитку

території.